
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.51 del registro

Data 22/09/2023

NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DI TUTTI I TRIBUTI 
LOCALI DEL COMUNE DI ROCCA DI PAPA

L’anno duemilaventitre, il giorno ventidue del mese di Settembre alle ore 11.50 e seguenti si è riunita  in videoconferenza, la 
Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco V

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore P

Bianchini Manuela Assessore V

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Dott.ssa Giulia De Santis . 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

VISTI:

 l’art. 13 del D.L. 6 dicembre  2011 n. 201,  convertito con modificazioni dalla L. 22 dicembre
2011 n. 214, che ha disposto l’introduzione, a decorrere dall'anno 2012, dell'Imposta Municipale
Propria di cui al D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, artt. 8 e 9, in quanto compatibili con le disposizioni
di cui allo stesso art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201;

 l’art 1 comma 639, della L. 27 dicembre 2013, n. 147, istitutivo, a decorrere dal 01 gennaio 2014,
della Imposta Unica Comunale (IUC), composta:

- dall'Imposta Municipale Propria (IMU), di cui all’art. 13 del D.L. 6 dicembre  2011 n.
201,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  22  dicembre  2011  n.  214,  di  natura
patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali;

- da una componente riferita ai servizi, che si articola nel Tributo per i servizi indivisibili
(TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e dalla Tassa sui
rifiuti  (TARI), destinata a finanziare i  costi  del servizio di raccolta e smaltimento dei
rifiuti, a carico dell'utilizzatore, in sostituzione della TARES, abrogata;

 l’art. 1, comma 703, della L. 27 dicembre 2013, n. 147 secondo il quale “L'istituzione della IUC
lascia salva la disciplina per l'applicazione dell'IMU”;

 l’art.  1,  comma 692, della L. 27 dicembre 2013, n.  147, il  quale nell’ambito della disciplina
dell’Imposta  Unica  Comunale  (IUC),  prevede  che:  “Il  comune  designa  il  funzionario
responsabile a cui  sono attribuiti  tutti  i  poteri per l'esercizio di  ogni  attività organizzativa e
gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso.”;

 l’art.  1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) che ha
abolito,  a decorrere dal  1° gennaio 2020,  l’Imposta Unica Comunale (IUC),  di  cui  all’art.  1,
comma 639, della Legge 147/2013 ad eccezione delle disposizioni relative alla Tassa sui rifiuti
(TARI)  e  stabilito  che  la  nuova  Imposta  Municipale  Propria  (IMU)  è  disciplinata  dalle
disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 del medesimo articolo 1 della Legge 160/2019;

 l’art. 1, comma 778, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 il quale nell’ambito della disciplina
dell’Imposta  Municipale  Propria  (IMU)  prevede  che  “Il  comune  designa  il  funzionario
responsabile  dell’imposta  a  cui  sono  attribuiti  i  poteri  per  l’esercizio  di  ogni  attività
organizzativa  e  gestionale,  compreso  quello  di  sottoscrivere  i  provvedimenti  afferenti  a  tali
attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta stessa.”;

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

 il vigente Statuto Comunale;

 la dotazione organica del personale dipendente;

 la determinazione del Segretario Comunale - Reg. Gen. n. 809 del 05/07/2023 - con la quale si è
disposto, a conclusione della procedura di mobilità, il trasferimento da altro ente dell’istruttore
direttivo contabile Dott.ssa Patrizia Lucarini con decorrenza 06/07/2023; 

 la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze - prot. n. 7812 del 15 aprile 2014 - con la
quale è stato chiarito che non sussiste più alcun obbligo di trasmettere al  ministero stesso la
delibera di nomina del funzionario responsabile e che anche per quei tributi per i quali ancora la
norma prevede tale trasmissione, l’adempimento è comunque da considerarsi pienamente assolto
tramite la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale del Comune;

VISTI, inoltre:

 l’art. 11, comma 4 del D.Lgs. 504/1992 recante “Riordino della finanza degli enti territoriali a
norma dell'articolo 4 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

 l’artt. 11 e 74 del D.Lgs. 507/1993 recante “Revisione ed armonizzazione dell'imposta comunale
sulla pubblicita' e del diritto sulle pubbliche affissioni, della tassa per l'occupazione di spazi ed



aree pubbliche dei comuni e delle province nonche' della tassa per lo smaltimento dei rifiuti
solidi urbani a norma dell'art. 4 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, concernente il riordino della
finanza territoriale.”;

 l’art. 14, comma 36 del D.L. 201/2011 recante “Disposizioni urgenti per la crescita, l'equita' e il
consolidamento dei conti pubblici.”,  convertito con modificazioni dalla L. 22 dicembre 2011 n.
214;

i  quali  prevedono  l’obbligo  della  nomina  del  Funzionario  Responsabile  rispettivamente  dell’Imposta
Comunale  sugli  Immobili  (ICI),  della  Tassa per  lo  Smaltimento dei  Rifiuti  Solidi  Urbani  (TARSU),
dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità (ICP),  TOSAP  e Diritto sulle pubbliche affissioni, del Tributo
Comunale sui Rifiuti e Servizi (TARES);

VALUTATA la necessità di procedere alla individuazione e nomina di un Funzionario Responsabile di
tutti i tributi locali del Comune di Rocca di Papa, nello specifico, dell’Imposta Unica Comunale (IUC),
inclusiva dell’Imposta Municipale Propria (IMU), della Tassa sui rifiuti (TARI) e del Tributo per i servizi
indivisibili (TASI), nonché  dell’Imposta Comunale sugli Immobili (ICI), della Tassa per lo Smaltimento
dei Rifiuti Solidi Urbani (TARSU), del Tributo Comunale sui Rifiuti e Servizi (TARES), dell’Imposta
Comunale sulla Pubblicità (ICP),  COSAP e Diritto sulle pubbliche affissioni;

PRESO ATTO CHE: 

 La Dott.ssa Lucarini Patrizia è stata nominata Funzionario Responsabile dell’area Finanziaria del
Comune di Rocca di Papa, giusto Decreto Sindacale n. 33 del 13/07/2023;

 la  presente  deliberazione  non  comporta  oneri  a  carico  del  Bilancio  comunale,  in  quanto
l’attribuzione  della  predetta  funzione  non  comporta  compensi  aggiuntivi  in  favore  della
dipendente;

DATO ATTO CHE l’adozione del presente atto non rientra tra le competenze attribuite al Consiglio
comunale dall’art. 42 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.  e,  per tale ragione, il provvedimento è riservato alla
competenza della Giunta comunale, ai sensi dell’art. 48 del suddetto D.Lgs. 267/00 che prevede, per tale
organo, una competenza generale residuale;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dal Responsabile del servizio competente, 

RITENUTO:

 necessario nominare la Dott.ssa  Lucarini Patrizia Funzionario Responsabile di tutti i tributi locali
del Comune di Rocca di Papa e, nello specifico, dell’Imposta Unica Comunale (IUC), inclusiva
dell’Imposta Municipale Propria (IMU), della Tassa sui rifiuti (TARI) e del Tributo per i servizi
indivisibili  (TASI),  nonché   dell’Imposta  Comunale  sugli  Immobili  (ICI),  della  Tassa per  lo
Smaltimento dei  Rifiuti  Solidi  Urbani  (TARSU),  del  Tributo  Comunale  sui  Rifiuti  e  Servizi
(TARES),  dell’Imposta  Comunale  sulla  Pubblicità  (ICP),  COSAP  e  Diritto  sulle  pubbliche
affissioni  in quanto in possesso delle necessarie competenze professionali  per lo svolgimento
della predetta funzione;

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

2. Di designare e nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la dott.ssa  Lucarini Patrizia,
dipendente a tempo indeterminato di  questo Comune con il  profilo professionale di Istruttore
Direttivo Contabile, quale Funzionario Responsabile di tutti i Tributi Locali del Comune di Rocca

2



di  Papa  e,  nello  specifico,  dell’Imposta  Unica  Comunale  (IUC),  inclusiva  dell’Imposta
Municipale Propria (IMU), della  Tassa sui rifiuti (TARI) e del Tributo per i servizi indivisibili
(TASI), nonché  dell’Imposta Comunale sugli Immobili (ICI), della Tassa per lo Smaltimento dei
Rifiuti  Solidi  Urbani  (TARSU),  del  Tributo  Comunale  sui  Rifiuti  e  Servizi  (TARES),
dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità (ICP),  COSAP e Diritto sulle pubbliche affissioni; 

3. Di dare atto che,  in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario Responsabile, così
come individuato al precedente punto 2) del deliberato, sono attribuite tutte le funzioni e i poteri
per  l’esercizio  di  ogni  attività  organizzativa  e  gestionale  connessa  ai  tributi  assegnati,  come
previsto all’art. 1, comma 692 e seguenti della Legge n. 147/2013 nonché all’art. 1 comma 778
della L. 160/2019, tra cui:  
- coordinamento e organizzazione delle risorse umane e finanziarie per la gestione dei tributi;
- la sottoscrizione dei relativi provvedimenti afferenti a tali attività;
- esercizio  del  potere  di  autotutela  attraverso  l’emissione  di  provvedimenti  di  sgravio,

annullamento, rettifica;
- rappresentanza  in  giudizio  per  le  controversie  relative  ai  tributi  stessi  innanzi  alle

commissioni tributarie provinciali e regionali, con la possibilità, per particolari e complessi
procedimenti, di farsi coadiuvare da un professionista esterno;

- ai fini della verifica del corretto assolvimento degli obblighi tributari, le facoltà di inviare
questionari  al  contribuente,  di  richiedere  dati  e  notizie  a uffici  pubblici  ovvero a Enti  di
gestione di servizi pubblici, in esenzione da diritti e spese e di disporre l’accesso ai locali ed
alle aree assoggettabili al tributo;

4. Di trasmettere la presente deliberazione alla dipendente interessata;

5. Di dare atto che il nominativo del Funzionario Responsabile di tutti i tributi locali del Comune
di Rocca di Papa non deve essere comunicato al Ministero dell’Economia e delle Finanze, giusta
circolare del Ministero delle Finanze, Prot. n. 7812 del 15 aprile 2014;

6. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo on-line e sul sito istituzionale dell'Ente;

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

113

NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DI TUTTI I TRIBUTI LOCALI DEL COMUNE DI ROCCA DI
PAPA

2023

Tributi e finanze

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/09/2023

Ufficio Proponente (Tributi e finanze)

Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/09/2023Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 25/09/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Giulia De Santis in data 25/09/2023
Massimiliano Calcagni in data 28/09/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 28/09/2023 al 13/10/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 28/09/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 28/09/2023


